ritorna ad avere le stesse valenze romanzesche nella letteratura medioevale: la sua presenza in scritti cristiani, ormai desemantizzata sul piano dottrinale, serve quindi da ponte fra la classicità ed il Medioevo²³. Le donne che si fanno maschi si privano di attributi che il patriarcato nella costruzione di genere assegna agli uomini. Ad esempio, si tagliano i capelli o si lasciano crescere peli e barba. Nel XII secolo il monaco Bernard de Bellevaux fu l'autore di una curiosa operetta, *Apologia de barbibus*, tesa a dimostrare come la barba sarebbe stata un attributo ineludibile per il chierico. In un capitolo, sullo spunto delle lettere di Gregorio Magno, si soffermava sul caso di Galla, una pia donna barbata. La barba deriverebbe dal maggior calore del corpo maschile, più idoneo alla crescita di peli, mentre il corpo femminile si differenzerebbe per la sua freddezza. Galla – secondo i pareri medici (“medici dicere quod nisi ad amplexus viriles rediret, calore nimio contra naturam barbatus esset habiturus”) – avrebbe potuto perdere la barba soltanto venendo meno al suo voto di castità:

medici dixerunt mulierem illam contra naturam barbatus habituram, non sic intelligendum est, ut medici naturam culpent vel accusent, qui naturae scrutatores et defensores sunt, sed illud contra naturam, hoc est contra consuetum cursum naturae, quod femina barbata fieret medicos dixisse non dubium est. Sicut enim in mulieribus natura per ingentem naturalem frigiditatem operatur ut minime barbatus habeant, sic operata est in Galla per accidentem nimium calorem ut secundum consuetudinem aliarum imberbis non remaneret sed barbata fieret. Et sicut decus et decor viri est propter naturae consuetudinem barbatus habere, ita decus et decor muliebris est barbatus carere. E diverso quoque sicut deformitas et confusio est viri sine barbatus radicatus permanere, ita foedum est et contumeliosum mulierem barbatus esse. Sed Galla maluit amplexus viri vitare barbatus, quam castitatis sponsum deserere, et ad honorem et gloriam fetidae carnis imberbis permanere²⁴.

Il sembiante villosa è un tratto essenziale nella costruzione del genere maschile, in grado di caricarsi di valori e di simbolizzare l'autorità e la superiorità dell'uomo sulla donna sotto ogni profilo. Se ci si allontana dalle “usanze naturali”, per cui la barba è di decoro per l'uomo e non per la donna, ne risulta soltanto *deformitas et confusio* contro natura. Ma Galla rifiuta l'amplesso maschile e preferisce conservare la sua virtù e la sua barba, quale segno della sua maschilità votata al servizio di Dio²⁵. Perché una donna possa diventare maschio utilmente, deve seguire le vie eventualmente indicate dalla religione, dal diritto o dalla consuetudine, altrimenti la donna-uomo rimane soltanto una orribile deformazione patologica. Maschilizzarsi si presenta quale percorso mistico ineludibile tendente alla perfezione ancora in talune esperienze di età moderna, come dimostra un testo cinquecentesco attribuito a Teresa di Gesù: